— 1—

各村（社区）委员会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指

示批示精神，落实全国农村厕所革命现场会、全国农村改厕工

作推进视频会精神，根据盐池县农业农村局《关于印发<盐池

县农村户厕问题再摸排、再整改工作方案>的通知》（盐农发

〔2023〕161号）精神，结合我镇实际情况，制定《花马池镇

农村户厕问题再摸排、再整改工作方案》，现印发给你们，请

认真抓好贯彻落实。

花马池镇人民政府

2023年 7月 20日

（此件公开发布）

— 2—

为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批

示精神，切实做好我镇农村户厕问题再摸排、再整改工作，制

定如下方案。

一、总体要求

坚持实事求是、问题导向，在前期户厕问题摸排整改和

2022年“回头看”的基础上，全面开展农村户厕问题再摸排、

再整改，查找问题不足，完善工作基础台账，分门别类抓好整

改，建立健全工作机制，扎实推进农村厕所革命，做到整改不

到位不放过、农民不满意不放过。

二、时间和范围

（一）再摸排时限：2023年 7月 25日。

（二）再整改时间：立行立改的问题厕所于 2023年 11月

底前完成整改，其他问题厕所制定分年度整改计划，于 2025

年年底前完成整改。

（三）摸排整改范围：2013年以来各部门、各级财政支

持建设和改造的各种类型农村户用卫生厕所。

三、重点内容

（一）摸排整改再核查。对 2022年全镇农村户厕问题摸

排整改“回头看”工作进行再核查，重点核查底数清不清、问题

准不准、整改实不实。一是核查是否存在纸面摸排、虚假整改

等问题；二是核查制定的整改方案是否因地制宜、科学合理，

— 3—

推进节奏是否实事求是，责任分工是否明确清晰，保障措施是

否得力有效；三是核查已整改问题厕所质量是否合格，群众是

否满意。

（二）问题厕所再排查。各村（社区）委员会要在农村户

厕问题摸排整改“回头看”的基础上，借助宁夏农村厕所信息管

理系统，对 2013年以来各级财政支持建设的农村户厕进行拉

网式再排查大起底，逐村逐户逐厕对标找问题，全面查找厕所

质量不高、配套设施跟不上、后续运营维护不到位等问题，彻

底摸清问题厕所底数和成因。在本《方案》印发后，各村（社

区）委员会进行全面摸排，建立台账清单，由负责领导审核签

字后报镇农业综合服务中心汇总检查。

（三）细化制定再整改方案。各村（社区）委员会要针对

摸排发现的问题，结合问题成因，因户制定针对性举措，精准

施策，靶向整治，实事求是确定整改节奏。同时，要分类抓好

问题整改，对厕具等易损件损坏等小问题，做到立查立改；对

因供水、防冻和运维服务不到位等导致不能全年使用的，尽快

采取有效措施，确保 11月底前整改到位；对已失去厕所功能

无法使用的，纳入“十四五”整改计划，逐步有序整改；对已

建成群众不愿用等问题，要加大宣传教育力度，引导群众转变

思想观念，尽快用起来。

（四）强化问题整改质效。各村（社区）委员会要细化要

求、严格标准、精准发力，把好技术模式关、产品质量关、建

设施工关、竣工验收关，结合农村改厕大比武活动，严格落实

农村户厕建设标准规范，对已完成整改的厕所使用情况进行

“回头看”，重点查看整改质量、使用效果和农民满意度，持续

— 4—

跟踪问效，确保问题动态清零、群众满意。

（五）完善运维管护机制。各村（社区）委员会要认真落

实“县级有平台、村有人管、村有管护站”的要求，充分发挥农

村户厕管护站作用，建立健全日常巡检、设备维修、粪污治理

等长效管护机制和县、乡、村三级运维管护体系，明确管护责

任和主体，推广“互联网+智慧运维”等信息化管理模式，巩固

和扩大农村改厕工作成果，确保厕所建得好、后续管得好、农

民用得好。

四、成立指导组

为确保再摸排、再整改工作有力有序扎实推进，花马池镇

成立指导组，负责摸排整改“回头看”工作指导。

组 长：孙世瑞 镇党委副书记 、政府镇长

副组长：方 正 镇政府副镇长

成 员：冯全东 农业综合服务中心主任

杨向雨 农业综合服务中心副主任

李聪敏 农业综合服务中心干事

叶 瑞 农业综合服务中心干事

王巍霖 农业综合服务中心干事

指导组负责统筹协调，扎实做好问题厕所再摸排、再整改

工作，指导各村（社区）委员会全面彻底排查问题厕所，确保

摸排工作落到实处。

五、保障措施

（一）提高站位。各村（社区）委员会要深入贯彻习近平

总书记关于农村厕所革命重要指示批示精神，扎实推进户厕问

题再摸排、再整改，确保全覆盖、无死角、高标准、高质量完

— 5—

成再排查。要深刻认识开展农村改厕问题摸排整改的重要性紧

迫性，拿出过硬举措，切实做好农村厕所革命摸排整改工作。

各村（社区）委员会于 7月 23日前，将村级汇总表（附件 1）

以报送至镇农业综合服务中心。

（二）明确责任。各村（社区）委员会是农村户厕问题摸

排整改工作的具体实施责任主体，要把农村改厕工作列入重要

议事日程，按照摸排整改实施方案要求，做好再摸排、再整改

工作。要确保摸排范围全面、问题摸排准确、不留死角盲区，

坚决杜绝搞纸面排查、表格排查、办公室排查。

（三）强化考核。再摸排、再整改工作严格执行村级上报、

村初验、县级自验的验收机制，按照村、乡（镇）、县自下而

上逐级规范完善农村户厕建设台账、问题摸排整改台账，做到

资料完整、账实相符、账账相符、数据逻辑关系准确无误，确

保数据真实可靠，经得起检验。将农村问题厕所再排查、再整

改作为对各村实施乡村振兴战略实绩考核、巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接考核的重要内容，对再摸排、再整改

工作中虚报瞒报、纸面摸排、数字整改的村通报约谈，并依规

依纪严肃问责相关责任人。

附表：1.农村户厕问题再摸排、再整改村自查汇总表

2.农村户厕问题再摸排、再整改工作台账

3.农村问题厕所类型、判定标准、整改要求对照表

— 6—

附表 1
农村户厕问题 自查汇总表

填报单位： 村（社区）（盖章） 主要负责同志（签字）： 填报日期： 年 月 日

填报人员（签字）： 联系电话：

村

“回头看”摸排情况 问题厕所认定情况 已
完
成
整
改
厕
所
数

2013-2022
年各级财
政支持改
造建设的
农村户用
厕所数
（户）

排
查
厕
所
总
数

发
现
问
题
厕
所
数

问题情况 导致厕所不能使用或不能全年使用的原因
问题厕所

类型
问题厕所建造年份

不
能
使
用

不
能
全
年
使
用

厕
屋
问
题

厕
具
问
题

粪
池
问
题

用
水
问
题

防
冻
问
题

粪
污
处
理
问
题

后
期
维
护
问
题

其
他
问
题

水
冲

旱
厕

2013

2018 2019 2020 2021 2022至

2017

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

合计

××行政
村

填报说明：1.逻辑关系：各指标之间存在约束为 1≥2≥3；3=4+5；3=14+15；3=16+17+18+19+20+21；3≤6+7+8+9+10+11+12+13。

2.填报范围：2013年以来各级财政支持改造的农村户用卫生厕所（包括 2019年以前卫健、住建、环保等部门改建户厕存量数，和 2019—2022年新改建农村户厕数）。

3.指标解释：排查厕所总数应为现存农村卫生厕所总数，不包括整体上楼农户厕所。

— 7—

附表 2

填报单位： 村（社区）（盖章） 主要负责同志（签字）： 填报日期： 年 月 日

填报人员（签字）： 联系电话：

村

排查厕
所总数

发现问
题厕所

数

已完成
整改厕
所总数

完成整改厕所问题类型
尚未完
成整改
厕所数

是否
制定
整改
方案

2023年
计划完
成整改

数

2024年
计划完
成整改
数

2025
年计划
完成整
改数

厕屋
问题

厕具
问题

粪池
问题

用水
问题

防冻
问题

粪污
处理
问题

后期
维护
问题

其他
问题

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

合计

××村

填报说明：1.逻辑关系：各指标之间存在约束为 1≥2；2=3+12，3≤4+5+6+7+8+9+10+11；12=13+14+15。

2.填报范围：2013年以来各级财政支持改造的农村户用厕所（包括 2019年以前卫健、住建、环保等部门改建户厕存量数，以及 2019—2022年新改建农村户厕数）。

3.指标解释：排查厕所总数应为现存农村卫生厕所总数，不包括整体上楼农户厕所。

附表 3
农村问题厕所类型、判定标准、整改要求对照表

序
号

问题类型 判定标准 整改要求

1 不能使用
已失去厕所功能，一年四季均无法
正常使用。

纳入分年度整改计划，维修或者重
建，直至可以正常使用。

2 不能全年使用

具备厕所功能，但一年中部分季节
无法使用，如冬季无法使用。农户
因外出务工导致厕所季节性闲置不
属于问题厕所。

持续做好农村户厕供水、防冻、维
修、粪污清掏等工作，确保农村户厕
一年四季都能用。

3 厕屋问题 厕屋（卫生间）缺失或损坏等。

按照国家标准要求，建设完善厕屋，
确保厕屋结构完整、安全、可靠，应
有门、照明、通风及防蚊蝇等设施，
净面积不应小于 1.2m2，净高不应小
于 2.0m。

4 厕具问题
厕具（如便器、冲水设备）缺失或
损坏等

对损坏的厕具及部件进行维修或更
换，确保厕具不漏水，能正常使用。

5 粪池问题
化粪池（如三格、双瓮）、储粪池
缺失或损坏，或过粪管、清掏口等
安装不规范、口径过小等

对损坏或不规范部分进行维修规范，
对破裂、渗漏化粪池进行更换，确保
化粪池结构完整、安装规范、管道畅
通、安全可靠。

6 用水问题
对于水冲厕所，没有上水或水压、
水量不足，没有配备储水设施等。

接通自来水或改造为节水防冻型户
厕，确保可以正常使用。

7 防冻问题
在冬季厕所管道、冲水管路和设备
等被冻住无法正常使用

在厕屋内增加取暖设备，对管路和便
器增加防冻措施，或改造为节水防冻
冲水模式，确保厕所冬季可以正常使
用。

8 粪污处理问题
粪污清掏困难、渗漏或溢出，或直
排到开放环境或水体、污染环境
等。

加强后续运维管护效率，完善粪污清
掏机制，配备吸污车，及时对厕所粪
污进行清掏，部分偏远地区和有条件
地区可配备吸污泵就地就近资源化利
用。

9 后期维护问题 厕所维修缺乏服务支持等。

建立健全日常巡检、设备维修、粪污
治理等长效管护机制和县、乡、村三
级运维管护体系，明确管护责任和主
体，推广“互联网+智慧运维”等信息化
管理模式，确保厕具坏了有人修、粪
污满了有人抽。

	花马池镇人民政府
	关于印发《花马池镇农村户厕问题再摸排、
	再整改工作方案》的通知
	花马池镇农村户厕问题再摸排、再整改
	工作方案
	一、总体要求
	二、时间和范围
	三、重点内容
	（一）摸排整改再核查。对2022年全镇农村户厕问题摸排整改“回头看”工作进行再核查，重点核查底数清不
	（三）细化制定再整改方案。各村（社区）委员会要针对摸排发现的问题，结合问题成因，因户制定针对性举措，
	（四）强化问题整改质效。各村（社区）委员会要细化要求、严格标准、精准发力，把好技术模式关、产品质量关
	（五）完善运维管护机制。各村（社区）委员会要认真落实“县级有平台、村有人管、村有管护站”的要求，充分
	四、成立指导组
	五、保障措施